

**国旅联合股份有限公司**

**600358**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	2
§ 4 附录 .....	5

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张建华先生,主管会计工作负责人金岩先生,会计机构负责人武连合先生声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况简介****2.1 公司基本信息**

股票简称	国旅联合	变更前简称(如有)	
股票代码	600358		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	阎晨光	江学军	
联系地址	中国南京市汉中路 89 号金鹰国际商城 18 楼 A 座	中国南京市汉中路 89 号金鹰国际商城 18 楼 A 座	
电话	(025) 84700026	(025) 84711172	
传真	(025) 84711172	(025) 84711172	
电子信箱	<a href="mailto:yanchengguang@cutc.com.cn">yanchengguang@cutc.com.cn</a>	<a href="mailto:jiangchangjun@cutc.com.cn">jiangchangjun@cutc.com.cn</a>	

**2.2 财务资料****2.2.1 主要会计数据及财务指标**

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	803,574,817.18	895,058,882.51	-10.22
股东权益(不含少数股东权益)(元)	489,867,704.98	478,618,509.54	2.35
每股净资产(元)	1.13	1.11	1.80
调整后的每股净资产(元)	1.12	1.10	1.82
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	383,798.98	383,798.98	-89.43
每股收益(元)	0.03	0.03	0.029
每股收益 <sup>注1</sup> (元)	0.03		
净资产收益率(%)	2.35	2.35	增加 2.28 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.12	0.12	增加 0.05 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		10,923,122.39	
合计		10,923,122.39	

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

## 2.2.2 利润表

单位: 元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	22,805,698.44	102,794,156.79		
减: 主营业务成本	11,760,356.83	71,261,364.72		
主营业务税金及附加	1,005,620.60	5,176,945.70		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	10,039,721.01	26,355,846.37		
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	573,939.56	4,014,199.51	463,472.47	488,867.47
减: 营业费用	4,975,648.90	4,894,163.20		
管理费用	5,775,025.21	15,340,586.45	2,323,312.86	1,718,071.74
财务费用	2,531,321.26	2,021,644.00	1,262,508.72	1,305,421.63
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-2,668,334.80	8,113,652.23	-3,122,349.11	-2,534,625.90
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	13,912,156.00	-701,986.82	14,619,818.79	2,869,729.16
补贴收入		1,794.87		0
营业外收入	7,168.10	8,504.40		0
减: 营业外支出	437.43	28,725.58		0
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	11,250,551.87	7,393,239.10	11,497,469.68	335,103.26
减: 所得税	1,962.39	2,901,421.22	0	0
减: 少数股东损益	-605.96	4,365,682.39	0	0
加: 未确认投资损失(合并报表填列)	248,274.24	208,967.77	0	0
五、净利润(亏损以“-”号填列)	11,497,469.68	335,103.26	11,497,469.68	335,103.26

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位: 股

报告期末股东总数(户)	29,432	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
孙建民	2,474,600	人民币普通股
上海华瑞投资有限公司	2,450,262	人民币普通股
周可星	1,000,000	人民币普通股
李非化	914,899	人民币普通股
刘红	808,410	人民币普通股
唐仁义	745,800	人民币普通股
高金亭	656,800	人民币普通股
张良珍	628,200	人民币普通股
广东亿众文化传媒有限公司	580,000	人民币普通股
庞敏光	542,800	人民币普通股

## §3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司紧紧围绕以温泉休闲地产开发与经营为核心的主业,通过完善汤山温泉度假村设施,加强员工培训,提高服务质量,逐步提升了颐尚温泉品牌效应,取得了一定的社会和经济效益;宜昌三峡金山船务有限公司克服油价持续上涨的不利因素,通过继续和长江客运的联合经营,一季度主营业务收入比上年同期增长 11%,主营业务利润比上年同期增长 5%,净利润比上年同期增长 35%。

报告期内，公司实现主营业务收入 2,280.57 万元，主营业务利润 1,003.97 万元，净利润 1,149.75 万元。扭转了上年度亏损局面。

### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
运输业	10,578,259.52	8,418,777.06	20.41
旅游业	12,227,438.92	3,341,579.77	72.67

### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用√不适用

### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√适用□不适用

项目	2006年1-3月		2005年1-12月	
	金额(元)	占利润总额(%)	金额(元)	占利润总额(%)
主营业务利润	10,039,721.01	89.24	99,518,202.80	1137.35
其他业务利润	573,939.56	5.10	12,518,516.28	143.07
期间费用	13,281,995.37	118.06	100,463,480.97	1148.15
投资收益	13,912,156.00	123.66	-3,397,086.39	-38.82
补贴收入	0.00	0.00	483,208.53	5.52
营业外收支净额	6,730.67	0.06	90,647.12	1.04
利润总额	11,250,551.87	100.00	8,750,007.37	100.00

(1) 主营业务利润、其他业务利润、期间费用所占利润总额比例和前一报告期相比大幅降低的主要原因是报告期北京西都地产发展有限公司和深圳市思乐数据技术有限公司不再纳入合并范围。

(2) 投资收益占利润总额比例和前一报告期相比大幅提高主要是转让深圳市思乐数据技术有限公司产生的股权转让收益。

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

√适用□不适用

收入类别	主营业务收入			
	2006 一季度(元)	占收入比例(%)	2005 年度(元)	占收入比例(%)
运输业	10,578,259.52	46.38	34,277,093.10	15.29
旅游业	12,227,438.92	53.62	26,231,039.28	11.70
工业产品		0.00	59,033,400.46	26.33
房地产**		0.00	104,662,782.59	46.68
合计	22,805,698.44	100.00	224,204,315.43	100.00

报告期运输业和旅游业务占主营收入比例大幅度，工业产品、房地产主营业务收入为 0。主要是因为报告期末将深圳市区思乐数据技术有限公司和北京西都地产发展有限公司纳入合并范围，另外南京国旅联合汤山温泉开发有限公司颐尚温泉酒店报告期收入大幅增加，实现主营业务收入 1,144 万元。

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 2006 年第一季度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

单位:元

大股东及其附属企业非经营性 占用上市公司资金的余额	期初数	期末数
		3,080,840.93
清欠方式	清欠金额	清欠时间
现金清偿	3,080,840.93	2006 年 6 月

截止报告期末，清欠工作尚无进展。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

(1) 因北京西都地产发展有限公司（以下简称“西都地产”）股东北京富博投资有限公司 2005 年 10 月解除了本公司对西都地产行使管理权的委托。报告期，西都地产不再纳入合并范围，以上事项已在 2005 年年报中详细披露。

(2) 因报告期本公司将深圳市思乐数据技术有限公司（以下简称深圳思乐）5%、2.65%和 21.12%股权分别转让给洋浦嘉联投资有限公司、赵学军先生以及中信文化传媒集团有限公司（在本公司 2005 年年报期后事项已详细披露），本公司已不再是深圳思乐第一大股东，不能实施实质性控制，报告期本公司不再将深圳思乐纳入合并范围。

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

### 3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

国旅联合股份有限公司董事会

董事长：张建华

2006 年 4 月 19 日

## §4 附录

**资产负债表**  
2006年3月31日

编制单位:

单位: 元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产:</b>				
货币资金	23,792,563.12	33,410,095.20	12,110,456.11	6,758,437.14
短期投资		0		0
应收票据		0		0
应收股利		0		0
应收利息		0		0
应收账款	1,202,100.24	27,912,171.56		0
其他应收款	130,832,266.85	124,963,667.97	146,924,308.21	104,157,947.17
预付账款	485,403.15	964,520.00		0
应收补贴款		0		0
存货	92,604,626.57	127,330,323.62	394,039.89	393,309.89
待摊费用	1,220,923.51	586,377.89	100,865.00	2,400.00
一年内到期的长期债权投资		0		0
其他流动资产		0		0
流动资产合计	250,137,883.44	315,167,156.24	159,529,669.21	111,312,094.20
<b>长期投资:</b>				
长期股权投资	192,838,014.27	189,276,539.14	381,647,614.47	450,442,795.68
长期债权投资		0		0
长期投资合计	192,838,014.27	189,276,539.14	381,647,614.47	450,442,795.68
其中: 合并价差	41,158,686.77	41,614,020.83	0	0
其中: 股权投资差额				
<b>固定资产:</b>				
固定资产原价	349,484,628.20	394,272,354.41	93,743,797.21	93,743,797.21
减: 累计折旧	74,091,615.19	88,954,335.27	31,608,873.71	28,961,202.79
固定资产净值	275,393,013.01	305,318,019.14	62,134,923.50	64,782,594.42
减: 固定资产减值准备	5,262,403.72	5,262,403.72		0
固定资产净额	270,130,609.29	300,055,615.42	62,134,923.50	64,782,594.42
工程物资				
在建工程	71,589,488.24	70,697,691.35	207,423.89	203,286.00
固定资产清理				
固定资产合计	341,720,097.53	370,753,306.77	62,342,347.39	64,985,880.42
<b>无形资产及其他资产:</b>				
无形资产	7,370,534.76	8,140,668.22	181,683.32	191,907.30
长期待摊费用	75,600.00	224,350.22	0	0
其他长期资产	11,432,687.18	11,496,861.92		0
无形资产及其他资产合计	18,878,221.94	19,861,880.36	181,683.32	191,907.30
<b>递延税项:</b>				
递延税款借项				
资产总计	803,574,817.18	895,058,882.51	603,701,314.39	626,932,677.60

<b>流动负债：</b>				
短期借款	76,000,000.00	76,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
应付票据	0	0		0
应付账款	20,110,173.20	37,370,348.76		0
预收账款	95,211.00	469,734.10		0
应付工资	458,868.25	947,252.10		0
应付福利费	1,116,508.00	1,001,485.43	915.80	723.20
应付股利	0	650,000.00		0
应交税金	396,727.12	3,780,988.47	36,388.95	45,990.71
其他应交款	41,712.16	48,758.61	-64,943.64	-73,772.64
其他应付款	58,412,880.81	101,585,900.51	32,476,933.99	67,206,386.72
预提费用	3,299,417.80	2,943,340.24	1,351,200.00	1,350,000.00
预计负债		0		0
一年内到期的长期负债		0		0
其他流动负债		0		0
流动负债合计	159,931,498.34	224,797,808.22	103,800,495.10	138,529,327.99
<b>长期负债：</b>				
长期借款	79,586,646.75	79,990,746.50		0
应付债券		0		0
长期应付款	0	0		0
专项应付款		0		0
其他长期负债		0		0
长期负债合计	79,586,646.75	79,990,746.50	0	0
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项		0		0
负债合计	239,518,145.09	304,788,554.72	103,800,495.10	138,529,327.99
少数股东权益	74,188,967.11	111,651,818.25		0
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00
资本公积	58,580,742.66	58,580,742.66	58,724,641.66	58,724,641.66
盈余公积	1,411,943.78	1,411,943.78	1,411,943.78	1,411,943.78
其中：法定公益金	0	470,647.93	0	470,647.93
未分配利润	18,635,295.58	7,137,825.90	7,764,233.85	-3,733,235.83
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失	20,760,277.04	20,512,002.80	0	0
所有者权益（或股东权益）合计	489,867,704.98	478,618,509.54	499,900,819.29	488,403,349.61
负债和所有者权益（或股东权益）总计	803,574,817.18	895,058,882.51	603,701,314.39	626,932,677.60

公司法定代表人： 张建华

主管会计工作负责人： 金岩

会计机构负责人： 武连合



**利润表**  
2006年1-3月

编制单位:

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	22,805,698.44	102,794,156.79		
减:主营业务成本	11,760,356.83	71,261,364.72		
主营业务税金及附加	1,005,620.60	5,176,945.70		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	10,039,721.01	26,355,846.37		
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	573,939.56	4,014,199.51	463,472.47	488,867.47
减:营业费用	4,975,648.90	4,894,163.20		
管理费用	5,775,025.21	15,340,586.45	2,323,312.86	1,718,071.74
财务费用	2,531,321.26	2,021,644.00	1,262,508.72	1,305,421.63
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-2,668,334.80	8,113,652.23	-3,122,349.11	-2,534,625.90
加:投资收益(损失以“-”号填列)	13,912,156.00	-701,986.82	14,619,818.79	2,869,729.16
补贴收入		1,794.87		0
营业外收入	7,168.10	8,504.40		0
减:营业外支出	437.43	28,725.58		0
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	11,250,551.87	7,393,239.10	11,497,469.68	335,103.26
减:所得税	1,962.39	2,901,421.22	0	0
减:少数股东损益	-605.96	4,365,682.39	0	0
加:未确认投资损失(合并报表填列)	248,274.24	208,967.77	0	0
五、净利润(亏损以“-”号填列)	11,497,469.68	335,103.26	11,497,469.68	335,103.26

公司法定代表人: 张建华

主管会计工作负责人: 金岩

会计机构负责人: 武连合

**现金流量表**  
2006年1-3月

编制单位:

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	24,075,542.25	300,000
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	19,004,508.60	4,623,452.96
现金流入小计	43,080,050.85	4,923,452.96
购买商品、接受劳务支付的现金	10,173,427.14	12,480
支付给职工以及为职工支付的现金	4,661,438.56	638,781.02
支付的各项税费	1,239,422.72	151,883.02
支付的其他与经营活动有关的现金	26,621,963.45	10,666,839.95
现金流出小计	42,696,251.87	11,469,983.99
经营活动产生的现金流量净额	383,798.98	-6,546,531.03
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	16,360,728	12,915,000
其中：出售子公司收到的现金	16,360,728	12,915,000
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	16,360,728	12,915,000
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	8,419,049.30	1,200
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	8,419,049.30	1,200
投资活动产生的现金流量净额	7,941,678.70	12,913,800
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	50,000,000	50,000,000
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	50,000,000	50,000,000
偿还债务所支付的现金	50,400,000	50,000,000
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,200,301.25	1,015,250
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	52,600,301.25	51,015,250
筹资活动产生的现金流量净额	-2,600,301.25	-1,015,250
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	5,725,176.43	5,352,018.97
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	11,497,469.68	11,497,469.68
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-605.96	
减：未确认的投资损失	248,274.24	
加：计提的资产减值准备		

固定资产折旧	362,883.10	2,647,670.92
无形资产摊销	27,302.02	10,223.98
长期待摊费用摊销	11,425.26	
待摊费用减少(减:增加)	-634,545.62	-98,465
预提费用增加(减:减少)	1,200.00	356,077.56
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	2,531,321.26	1,262,508.72
投资损失(减:收益)	-13,912,156	-14,619,818.79
递延税款贷项(减:借项)		
存货的减少(减:增加)	-678,209.16	-730
经营性应收项目的减少(减:增加)	8,809,309.39	-14,700,851.49
经营性应付项目的增加(减:减少)	-7,383,320.75	7,099,383.39
其他		
经营活动产生的现金流量净额	383,798.98	-6,546,531.03
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况:</b>		
现金的期末余额	23,792,563.12	12,110,456.11
减:现金的期初余额	18,067,386.69	6,758,437.14
加:现金等价物的期末余额		
减:现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	5,725,176.43	5,352,018.97

公司法定代表人: 张建华

主管会计工作负责人: 金岩

会计机构负责人: 武连合